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POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ 

• konferencja podsumowuj ąca dośw i adcze ni a w zakres ie kom
puteryzacji bibliotek, 
•wystawa, na której za prezentowano najnowsząofe rtę usług bi
bli otecznych i informacyjnyc h, 

. • uroczyste spotkanie byłych i obecnych pracowników Biblioteki. 
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REKTOR UWR 

23 kwietnia odbyły s i ę wybory rektorskie 
na Uniwersytecie Wrocławskim. Kontrkan
dydatem aktua lnego rektora, prof. Romana 
Dudy był prof. dr hab. Franciszek Połomski, 
prawnik, były senator RP. Prof. Duda uzyskał 
l 08 głosóww200-osobowym kolegium elek
torskim . Zapowiedział dal sządecentrali zację 

ucze ln i, w pro wadzeni e systemu punktów 
kredytov.rych i nowych kierunków kształce 

nia. 30.kwietnia odbędz i e s i ę głosowanie nad 
kand/daturami prorektorów. 

GOŚĆ Z BIAŁORUSI NA PWR 

17 kwietnia gośc iem naszej Uczelni był doc. 
dr Zenon Poźniak, prezes Białoruskiego Fron
tu Narodowego. Wygłosił prelekcję na temat 
aktual ne j sytuacji politycznej w swoim kraju 
podkreś l ając znaczeni e niepodległego pat'l
stwa białoruskiego dla Pol sk i. Obecna poli
tyka prezydenta Białorus i s prawiła, że Zenon 
Poźniak zb i egł przed represj ami z Mińska na 
Ukra in ę. Ostatnio był gośc i em Rep ubliki 
Czeskiej , za ś teraz odwiedza główne ośrodki 
polskie. 

Doc. Poźniak jest specjali stą z dziedzi ny 
hi storii sztuki i archeo logii ziem białoruskich, 
jednakjedno z jego najważniej szych odkryć 
dotyc zyło historii najnowszej: masowyc h 
dołów śmierci w Kuropatach, gdzie w latach 
l 93 7 -l 94 1 grzebano masowo ofiary komuni
zmu (szacuje s i ę je na sto kilkadziesiąt tys i ę
cy). 

Z wypowiedzi doc . Poźniaka wynika, że na 
Białorus i, mimo bardzo niesprzyjaj ącej sytu
acj i politycznej , i stnieją elementy piurai i stycz
nej struktury politycznej , której głównym 
elementem jest BFN. Proces kształtowania 
świadomości narodowej Biało ru s inów jest 
jednak utrudniony przez pogłębiające s i ę trud
ności ekonomiczne i nac isk Rosj i. N asz gość 
ma nadzieję , że tworzone poza Białorusią
zapewne również we Wrocławiu- centra in
formacyjne przyczyni ą s i ę do odwrócenia 
ni ekorzystnej tendencji i odrodzenia niepod
ległej pa i1stwowości. 

OGÓLNOUCZELNIANY 
KATALOG KURSÓW 

Prorektor ds Nauczani a ogłos ił zaktua lizo
wane prze pi sy dotyczące trybu zgłaszania i 
zatwierd zani a przedmiotów do ogólnouczel
nianego kata logu kursów. 

W katalogu tymmogąsię znal eźćjedynie te 
przedmi oty o ustalonych minimach programo
wych (uchwała z 19.1 2. 199 1 ). Każdynauczy
ciel akadem icki ma prawo zgłos i ć przeddmio
ty do kata logu, jednak musi uzyskać w tej 
sprawie aprobatę swojego dziekana. 

Wszystkie oferty przedmiotów, dla których 
Senat określił obowiązkowe dl a całej Uczel
ni minima programowe, musząs ię znaleźć w 
katalogu ogól noucze lnianym . 

Oferty powinny spełniać podstawowe wy
magani a stand ardowe obejmujące zawartość 
merytoryczną oferty oraz kwalifikacje zgłasza
j ącego do prowad ze nia zaję ć z danego 
przedmiotu. Podstawowe za lecenia dotyczą
ce wymagat'l standardowych są do wglądu w 
Dziale Nauczania. 

Ostateczna weryfikacja ofert następuje na 
podstawiedecyzji Rady Akredytacyjnej. Ciało 
to, powołane przez Prorektora, składa się z 
prodziekanów wszystkich wydziałów i sdy
rektorów ds dydaktyki jednostek prowadzą
cych zajęcia z przedmiotów ogó lnouczelnia
nych . 

Oferty są składane w Dziale Nauczania co 
roku do 30 kwietnia. W odniesieniu do kur
sów już obecnych w kata logu potrzebne jest 
tylko potwierdzenie oferty. 

ZE ŚWIATA NAUKI 

Sąd Wojewódzki w Łodzi skazał byłego pra
cownika naukowego UL na 2,5 roku więzie
nia za wytwarzanie amfetaminy. Oskarżony 
tłumaczył s ię , że ta dochodowa dzi ałalność 

miała go wyciągnąć z długów. Sąd w uzasa
dnieniu wyroku stwierdził , że oskarżonyna l e

żał do "elity intelektualnej narodu", od której 
w trudnych warunkach należy oczekiwać wię
cej odpowiedzia lności. Zawsze miło usłyszeć. 

CO NIECO Z KBN 

JM Rektor informuje w pi śmie skierowa
nym do wszystkich jednostek organizacyj
nych , że wg ustnych informacj i uzys kanych 
przez Dyrektora Departamentu Ekonomicz
nego KBN, istni ej e moż ł iwo ść nali czenia 
kosztów uzyskania w wysokości 50% w od
ni es ieniu do recenzji dotyczących projektów 
badawczych. Dotychczas KBN w odnies ieniu 
do powyższych recenzji stosował wskaźnik 
kosztów uzyskania 20%. KBN nie będzie z 
własnej inicjatywy korygował przesłanych do 
poszczegó lnych autorów dokumentów PIT, 
a lejeś li autorzy tych recenzji zwrócą się in
dywidualnie do Departamentu Ekonomiczne
go KBN, otrzymająskorygowany dokument 
PIT 

O WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ 

Zgodnie z Ustawą o szko lnictwie wyższym 
i Statutem PWrwszystkie umowy o współpra
cy zagranicznej wymagajązgody Senatu PWr, 
natomiast nie jest to konieczne w odniesieniu 
do li stów intencyjnych. W ce lu zawarcia umo
wy nal eży złożyć w Sekcji Współpracy Mlę

dzynarodowejm Działu Nauczania pi semną 
deklarację przyszłego partnera, wniosek do 
Senatu i uzgodniony z partnerem tekst umo
wy. Po uzyskaniu akceptacj i Senatu umowu o 
charakterze mi ędzyucze lnianym podpisywane 
sąprzez JM Rektora, a pozostał e przez upoważ
nionych kierowników jednostek. Przedłuzenie 
umowy nie wymaga zgody Senatu. 

.1.f .. ·· lt 
WYBORY DO RADY GŁÓWNEJ 
SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 
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KomunikatUczelnianej Komisji Wyborczej 
Liczba mandatów dla delegatów nauczyciel i 

akademickich nie posiadających tytułu nau
kowego lub stopnia doktora naukowego, ale 
po s iadających stopiet'l doktora na wybory 
pośrednie elektorów do RGSzW 

Poszczególne wydziały uzyskały następuj ą-

cąliczbę mandatów: 
Wydział Architektury 6 
Wydz.Budownictwa L. i W. Ił 

Wydział Chemiczny 12 
Wydział Elektroniki l 8 
Wydział Elektryczny 8 
Wydział Górniczy 4 
Wydział Inżynierii Środowiska 5 
Wydział Infonn. i Zarządzania l O 
Wydział Mech.-Energetyczny 5 
Wydział Mechaniczny 14 
Wydział Podst. Pro bł. Techniki 12 
oraz SJO, SWFiS, CSSK l 
Razen1 106 
Liczbyte stanowią l 0% liczebności nauczy-

cieli akademickich zatrudnionych w pełnym 
wymiarze czasu pracy na poszczegó lnych 
wydziałach na stanowiskach innych ni ż pro
fesor (zwyczajny lub nadzwyczajny), a posia
dających stopiet'l naukowy doktora . 

ALE NUMER! 

Z powodu przełączenia centrali telefonicz
nej Politechniki Wrocławskiej do centra li 
cyfrowej miej skiej " Wrocław Centrum", na
stąpi zmiana numerówtelefonów PWr. Zmi a
na zostani e prawdopodobnie przeprowadzo
na na przełomie kwietnia i maja . Obejm ie 
numerytelefonówobsługiwanych przez cen
tralę automatyczną Uczeln i, natomiast ni e 
będzie dotyczyła telefonów bezpośrednich . 
Zmiana będzie polegała na dodaniu przed 
dotychczasowym numerem telefonic znym 
liczby 3. Tak więc dotychczasowy numer re
dakcji "Pryzmatu'" zamiast 20-22-89 będzie 
zmieniony na 320-22-89. 

M amy nadzieję, że przełączenie cyfrowej 
centrali telefonicznej bezpośrednio do centrali 
miej skiej (z pominięciem centra l analogo
wych) podniesie j akość połączeó zewnętrz
nych, co do których można czasami mieć za
strzeżenia. 

KOREKTA 

Do relacji z marcowego posiedzenia Se
natu wkradł s ię błąd. Zniknęło nazwiskojed
nego z kandydatów do nagrody Ministra EN. 
Informujemy więc jeszcze raz, że Senat po
parł wniosek o nagrodę zbiorową dla dr inż. 
Wacława Pszczołowskiego i dr inż . Pawła Ro
sienkiewiczaza ks iążkę "Obróbka śc i erna na
rzędziami nasypowymi" wydanąprzez PWN, 
Warszawa 1995. Przepraszamy. 
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z 
XXX POSIEDZENIE SENATU 

(18.04.1996) 

·Senat rozpatrzył pozytywnie wn ioski o ponow
ne mianowanie na stanowisko profesora nadzwy
cza jnego PWr: dr hab. Stefana Chan asa , dr hab. 
in ż~ Jerzego Świątka, dr hab. inż . Jana Zarzyc
kiego i dr hab. inż . Danuty Żuchowskiej. 

·Przedstawiono projekt budżetu Uczelni na 1996 
rok. Jak stw i erd z ił JM Rektor , nie może to być 
budże l dobry, gdyż dys ponuje zbyt ma łym i ś rod

kami . Pozorn y przy rost dotacji na d z i a l a lno ść dy
daktyczną wyniósł 17,5%. J ednakże po uwzględni e
ni u wzrostu funduszu pł ac w lipcu i październiku 
199 5, ale bez uwzgl ędnien i a inflacji, przyrost przy
znanych przez resort środków wynos ij edynie 2%. 
Je ś l i przyjąć, że infl acja wynos i ok. 20%, to tego
roczny budże t Ucze lni okaże s i ę o ok. 20% ni ższy 
od poprzedniego. Mimo to kierowni ctwo PWr 
próbuje utrzymać dotychczasowy standard świad
czeii . Powoduj e to z jednej strony naruszanie fun
duszu zasadniczego, z drugiej zaś niepopu larne 
decyzje oszczędnośc iowe, które już przy poprze
dnim budżec i e były bolesne . N ie zbędne są kom
promisy. 

Pani Kwestor C .Palczak podkreś lił a wysoki 
deficyt. Dotacja na dz i a ł alność dydaktyczną wynie
sie ponad 74 mln . zł, dotacja na pomoc materi a lną 

dla studentów blisko 12 mln zł , dotacja na dz i a ł a l 
no ść statutową ok . l l mln , dotacja na badania 
włas ne ok. 7,5 mln . Limit wynagrodzeii osobowych 
fi nansowanych z dotacji budżetowych przeznaczo
nych na dzia ł a lność dyd a ktyczną wy nies ie ok. 40 ,5 
mln. Wydatki rzeczowe ogółem wzrosną o 20%,jed
nakże przyrostten nie rozłoży s i ę równo : Dla wy
dz i a łów przyrost wyni esie 15% (będz i e to skom
pensowane przy pomocy funduszu zasadniczego), 
a dla Biblioteki G łównej i O INT ty lko l 0% (nie 
uwzgl ędni o no przy tym prenumeraty czasopism 
zagranicznyc h) . Niedobó r środków wyniesie ponad 
9 mln zł . Propon uje s i ę pokryc ie go z przychodów 
z operacj i fi nansowych (6 mln z ł ) i z funduszu 
zasadniczego. 

Dane dotyczące podz i ału dotacji na ma terialną 

pomoc dla studentów nie zostały j eszcze uzgodnione 
z Samorządem Studenckim, który dopiero opracu
j eszczegó łowy pre limi narz wydatków. 

Dotacja KBN na dz i a l a ln o ść s ta tutowąp rzekro

czy l l mln zl. Z zeszł ego roku pozostało ponadto 
5 mln z l. Jak s tw i e rd z ił Prorektor ds . Nauki, pro f. 
W. Maj ewski, środki przypadające na poszczegó l
ne wydz i a ł y to: 
Archi tektura412tyszł , BLiW 884tys, Chem ia 

2459 tys, El-ka 22 11 tys, El-y 852 tys, Górnictwo 
2 l 5 ty s, l i Z 274 ty s, Inż. Śr. 4 1 O tys, Mechaniczny 
1690 tys, Mech-En 1690 tys i PPT 813 tys zł. 

Przewodniczący Senackiej Komisji Ekonomicz
nej prof. P.Śniady przeds tawił wnioski wynikają
ce z i stniejąego poziomu ~nansowani a. Rezerwy fi
nansowe Ucze lni ma lej ą. Srednia p ł aca krajowajest 
porównywalna z p l acąad i unkta. Il ość ś rod ków z 
budże tu za l eży, co prawda, od li czby kształconych 
studentów, a le kwota s umaryczna do pod ziału 

mi ę d zy uczelni e nie roś nie. Pozostaj e pytani e: j ak 
to zmienić? Może zastosować jakieś niekonwencjo
nalne środki nacisku? 

JM Rektor przypomniał , że pojawiały s i ę pro
pozycje zawieszenia rekrutacji na pierwszy rokstu
diów przez wszystkie ucze lnie . Takaakcja mialaby 
sens tylko wtedy, gdyby był a solidarnie przepro
wadzona przez cał e środowi s ko. Prof. L. Kuchar
ska za proponowałaj ako alterna tywne pos uni ęcie 

wstąp i e ni e do utwo rzo,nego przezpro f. Waszkie
wicza Stowarzyszenia S wiadomego Dziadowstwa. 

N 
Zgłoszono uwagi dotyczące moż li wośc i oszczę

dzania: prof. E.Kalinowski zaofe rowa ł pomoc 
swego instytutu w dziedzinie oszczędności energe
tycznych, zaś dyr. Kaczkowski - ocieplania bu
dynków. 

DyrektorH.Szarski wyraz ił troskę o finanse Bi
bli oteki, dla której przewidziano tylko l 0% wzrost 
dotacj i rzeczowej. Odbije s ię to na zakupach ks i ą
żek i prasy, gdyż dotacj a MEN na p renumera tę ma 
ty lko charakter uzupełniający (75% ceny zamawia
nyc h pism). 

Dz iekan M.Soroka przypomniał swoj ą tezę, że 

główne możli wości oszczędnośc i kryj ąs i ę w struk
turze organ izacyjnej . Zaproponowa ł , by Wydz. 
Informatyk i i Za rządza ni a przea nalizował ten pro
blem. 

Przed s ta wic ie l studentówJ.Rodriguez poinfor
mowa ł , że Samorząd Studencki dostrzegł moż li 

wość oszczędnośc i w uproszczeniu trybu wyplat 
stypendiów- bezpoś redni e prze lewy na konta ban
kowe są nie tylko oszczędnością, ale i u łatwieni em . 

JM Rektor wyraził uznanie dla inicj atywy stu
denckiej. Wśród pracowników Uczelni nie wszy
scy doceni li jeszcze za lety ROR. Za łożył o j e 85% 
pracowników naukowych, ale mniej ni ż 50% pra
cowników z innych grup . Być może sytuacja po
prawi s i ę , gdy otwarty zostanie na terenie PWr 
oddz i a ł banku . 

Senat przyjął proj ekt budżetu (43:0 :2) 
• Przewodniczący UKW przedstawi l Senatowi 

do zatwierdzenia li czbę mandatów dl a de legatów 
na wybory poś rednie e lek torów do Rady Głównej 

Szkolnictwa Wyższego. W grupie l ("p rofesor
skiej") przyznawany jest l mandat na każde rozpo
częte 50 osób. Politechnice przypada w ięc 6 man
datów. W li grup ie l mandat przypada na 200 osób. 
Podz i a ł mandatów na wydzi ały przeprowadzono 
k i e ruj ąc s i ę li czebnośc i ą na uczyc i e li akademickich 
za trudn ionych w pełnym wym iarze na stanowi
skach innych ni ż profesor (zw. lub nzw.), a maj ą
cych stopie11 doktora. Senat za twierdz i! sposób 
podz iału manda tów( 46:0:0). Li s tę mandatówprzy
padaj ącyc h na poszczegó lne wydział y pub likuje
my od rębn i e. 

Prof. Jerzy Zdanowski wezwa l do ak tywnego 
udz i ału w wyborach do RG . 

• Z inicjatywy NSZZ "Solidarność" wł adze Uczel
ni przygotowały proj ekt uchwa ły-apelu Senatu o 
utrzymani e zasad roz li czania kosztów uzyskania 
przychodów z tytułu praw autorskich i prac zleco
nych. W projekcie " Pakietu 2000" pl anowa ne jest 
zmniej szeni ezniżk i podatkowej uwzględniającej te 
koszty z 50% do 20% (pr. autorskie) i z 20% do 
l 0% (p r. zlecone) . Wobec chroni cznego niedo in
westowania szkolnictwa wyższego i rażąco ni skich 
wynagrodzei\ pracowników u znać n a leży ten krok 
za przejaw krótkowzrocznej pol i tyki , niekorzyst
nej dla szkolni ctwa wyższego. Na wniosek prof. 
J.Czerwonlii postanowiono wzbogacić uchwałę o 
syntetyczne dane li czbowe. Senat przyjął tę uc hwal ę 

(46: 0:0), będz i e onaskierowana do MEN, RG SzW, 
Min . Finansów, "Fo rum Akadem ick iego", "Pry
zmatu", mass-mediów. 

• Prorektor ds. Na uczania prof. Z.Kremens od
powi edz i a ł na interpe l ację prof. P. Kafarskiego 
dotyczącątende n cj i dezintegracyjnych wynikają

cych z sa modz i e ln ośc i fina nsowej wydz ialów. 
Stwierdzi l, że przyjęta obecn ie koncepcja finanso
wan ia jest coraz powszechn iej stosowana przez 
polskie ucze lnie, gdyż okazała s ię czynnikiem sprzy
j aj ącym racj onali zacj i kształce ni a: s kurczył y s i ę 
siatk i dydaktyczne , a droższe zaj ęc i a przesunięto 

na wyższe lata. Środkami przeciwdz i a ł ającymi 
wydz iaJowej auta rkii są uchwalone przez Senat, a 
także przyj ęte przez Radę G łównąminima pro gra-
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m owe. Zachowaniu właściwego poziomu kształce
nia sł uży dz iała lność Rady Akredytacyjnej . Upraw
nien ie pracownika do prowadzeni a zaj ęć z danego 
przedmiotu v•ynika nie z formalnej przyna l eżnośc i 

do danejjednostki organ izacyj nej , ale z rzeczywi
stych kwa li fikacji . 

• JM Rektor poinformował o niepokojącym zja
wi sku : przy rozliczaniu recenzji naukowych KBN 
przyjmuje koszt uzyskania 20%, a nie 50%. Z ust
nych usta lei\ wyni ka, że osoby, które zgł osząsię z 
prośbą(" uprzejmie proszę, żeby nie robić mnie w 
balona .. . "-przyp. red.), uzyskają korzystną zmia
nę. Tymczasem j ednak mij a te rmin rozliczei\ po
datkowych. 

• Kancelaria Sej mu poin formowa ł a, że marsza
ł e kJ . Zych chciałby s i ę spotkać z Kolegium Rek
torów WUWriO w związku z wystosowanym przez 
Ko legium protestem na temat projektu i trybu zmian 
ustawy o tytu le i sto pni ach nau kowych. 
Chęć przyjazdu wyrazi ł teżmin . J. Wiatr; przy

puszczalnie na posiedzenie Ko legium Rektorów27 
maj a. Będzie to wspó lne posiedzen ie obecnyc h 
rektorów i rektorów-e lektów. 

• Tematem naj b li ższego Kolegium Rektorów 
będz i e ponowni e problem akademickiej s l użby 

zdrowia , w tym ana li za wyn ików ko ntro li N IK w 
ośrodku na ul. Chopina. 

• Prof. J .Czerwonko poinformował o kontro
wersji wokól interp retacji poj ęć "sprawy studenc
kie i "prodziekan ds. studenckich". Problem ten po
wstał, gdy wraz ze zmianą liczby prodziekanów 
nas tąpi la zmiana zakresu ich obowi ązków. Z insp i
racj i panaJacka Bąbki Samorząd Studencki skie
rowa ł w tej s prawie pytani e do MEN . Prof. 
J .Zdanowski powiedział , że ju ż przeds tawiał swoją 

i nterp retacj ę: prorekto r ds. studenck ich nie j est 
osobązaj mującąsię tokiem studi ów, a raczej rzecz~ 
nik iem in teresów studenckich . 

• Prof. J.Zdanowski powróc ił do problemu obli
czania zysku z dz i a ł alności badawczej w przypad
ku , gdy wydz iaJ przekracza limi t. Zaproponował, 
by t raktować przekroczeni ajako straty, które na le
ża ł oby b il a nsować z innymi wyni kami wydz i ał u. 
Pani Kwestor C.Pa lczak odpow i edz i ał a, że zgo
dni e z przyj ętym przez Senat regu laminem stra ty 
są pokrywane z funduszu zasadniczego, za przekro
cze nia grożą nawet kary (któ rych dotąd nie s toso
wano). J eże li jednak miałyby być wprowadzane 
zmiany regul ami nu, dobrze był oby s i ę z nim i 
wstrzymać do ogł os zen i a planowanych zmian mi
ni ste rialnych.JM Rektor wyraz ił pog l ąd, że nie
jednokrotnie zły bi lans fi nansowy z działalnośc i ba
dawczej wydział u wynika z tego, że wiele umów 
j es t rea li zowanych przez prywatne spóJki , które 
czerp i ą korzyśc i z działa l ności wydzialu , ale nie 
św i a dczą nic na jego rzecz. N ie możnajed nak po
zwo li ć, by ego izm ludzki odbijał s i ę ni ekorzys tnie 
nadz i a l a l nośc i Uczelni. 

Prof. E. Kalinowski za u ważył , że proponowany 
system obni ża ni a świ adcze i\ na rzecz struktur cen
tralnych będz i e najbardziej dolegliwy dla przyszłyc h 
wł adz Ucze lni. 

• Dr W. Ja błotiski poruszył prob lem rozmij ania 
s i ę rzeczywis tej skal i zapowiadanych podwyżek z 
zapowiedziami . Mini ster Finansów zapowiada ł , że 

będzie to podwyżka ok. 30 - 50%. Tymczasem dla 
nauczyc ieli akadem ic ki ch wyniesie ona ś redn i o 
400-417 zł , dla pracowników in ży ni eryjno-tech

ni cznych i pomocniczyc h 120 zl , zaś dla admini
stracj i za ledwie 25 zł 1 Ta ostatnia grupa otrzyma 
więc podwyżkę rzędu S% przy 25% infl acj i. Związk i 
zawodowe będąmus i a ły zaprotestować przec iwko 
tej sy tuacji . 
Następne pos iedzeni e Senatu odbędzie s i ę 23 

maja, godz. 13. 15. O 
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Konferencja Naukowa 
Stan i perspektywy komputeryzacji bibliotek wyższych 
uczelni technicznych w Polsce 

29 lutego br., w ramach uroczystych obchodów 50-lecia Biblioteki 
Fo litechniki Wrocławskiej, zorgan izowana została przy współudz i a le 

Mini sterstwa Edukacji Naukowej konferencja naukowa nt. " Stan i 
perspektywykomputeryzacj i bib l i o tek wyższych uczelni technicznych 
w Polsce." Uczestniczyli w niej przedstawiciele prawic wszystkich 
ucze lni technicznych w kraju , w tym gł ównie dyrektorzy bibli otek . 

W obradach udział wzięli również dyrektorzy bib l i o tek naukowych 
Wrocławia. Mini sterstwo Edukacj i Narodowej reprezentował mgr 
Stani sł aw Madej- z-ca Dyrektora Departamentu Nauki, Studi ów i 
Anali z. W konferencji uczes tniczy li także przedstawicie le dwóch 
sponsorów: firmy "SWE TS & Zeitlinger" z N iemiec oraz" KUBJcz·· 
- Wydawnictwa Importowane z Wrocławia . 

Celem konferencji było podsumowanic doświadcze 11 ostatnich lat 
dotyczących wdrażania techniki komputerowej w bibl iotekach wyż

szych uczelni technicznych w Pol scc. Organizatorów konferencji, w 
tym główn i c Mini sterstwo , interesowała szczegółnic informacja,jaki 
jest stan w poszczegó lnych bibliotekach, a przede wszystkim zasto
sowane oprogramowanie, wyposażen ie s przętowe , naj większe pro
blemy i zagrożeni a, za mi erze nia na przyszł ość . 

Konferencję otworzył prof. Wojciech Majewski - Prorektor ds. 
Na uki , któ ry przywi tał zgromadzonych gośc i , życząc ciekawych i 
twórczych obrad. 
Następnic mgr Stani sław M adej omówił sto pi eń zaa ngażowania 

Mini sterstwa Edukacj i Narodowej w problemy bibliotek dotyczące
głównicinwestycji bibliotecznych, programów komputeryzacj i, szko
leń bib li oteka rzy, dz i ałalnośc i wydawniczej. Wystąpienie było cen
nym wprowadzeniem do dyskusji i wywołało li czne pytania uc zest
ników konferencji. 

Referat p t " Stan komputeryzacj i bibliotek technicznych podległych 
Mini sterstwu Edukacji Narodowej" v.'Ygło s ił Dyrektor Biblioteki 
G ł ównej i OINT Politechniki Wroc ł awsk i ej - dr Henryk Szarski , 

opierając swą wypowiedź na opracowaniach przes ł anych przez po
szczegó lne biblioteki. Wynika z ni ch, że w zakresie komputery
zacji istnieje w bibli otekach technicznych w kraju duża różnorod
ność rozwiązań . Większość z nich wykorzys tuj e systemy tworzone 
w kraju. W dużych ośrodkach , takichjak Kraków, Lublin, Łódź, Po
znań , Bi ałystok i Ol sztyn, ze środkówfundacj i zagrani cznych plano
wa ne są wspólne przedsięwz i ęc i a w zakresie komputeryzacj i wszy-
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stkich bi bliotek naukowych w danym mieśc i e. 

W ko lej nych wystąp i e niach uczestni cykonfe rencj i omavvia li przede 
wszystkim naj istotni ejsze problemy występujące w trakcie wdraża

nia komputeryzacji oraz przedstawia! i plany dalszego razwoj u syste
mów. Zwracano główni e uwagę na brak stałych źródeł fi nansowania 
s ta rzejącego s i ę sprzętu i oprogramowani a, kłopoty z tworzeni em 
własnych baz danych oraz potrzebę wspólpracy pomiędzy bibli ote
kami w procesie opracowani a zbiorów, a także na trudnośc i w zatru
dni aniu wykwa li fi kowanej kadry in formatyków. Sygna li zowano 
ponadto duże problemy z włączan i em do systemu komputerowego 

Wystawa 
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wszystkichbi bliotek dzi ał ających na uczelni , zwł aszcza gdy brak jest 
centra lnego kata logu dostępnego s i ec iowo. Pi l ną sprawą, zdaniem 
uczestni ków, jest intensyfi kacja współpracy pomi ędzy bibliotekami 
oraz prowadzeni e stałych szko leń kadry bibli otecznej. 

Obrady konferencji na l eży uznać za bardzo udane. Spodziewamy 
s i ę, że przebieg dysk usji i wni oski będą mogły być wykorzystane w 
podejmowaniu przez Mini sterstwo, a także przez poszczegó lne bi
bli oteki , decyzji do tyczących dalszego rozwoj u komputeryzacji. 

Dodatkowe uznanie ze strony uczestników konferencj i zyskał , przy
gotowany przez organizatorów, jubileuszowy tort z 50 św i eczkam i . 

- 50 lat Biblioteki Politechniki Wrocławskiej 

Wystawa w wyrazistej , grafi cznej formie przeds tawi ł a liczne sfery 
dział al ności bib! ioteki. W po b! i ż u każdej z p lansz umi eszczono kom
puter umoż li wiający b l iższe zapoznani e s i ę z daną probl ematyką. 
Obrazuj e to stop i eń komputeryzacji bi bli oteki . Każdą z pl ansz ozdo
biono ki !koma zdj ęc i am i , wprowadzaj ącymi gośc i a w klimat biblio
tek i 

Oprowadzająca nas po wystawie pani mgr Danuta Dudziak prezen
tuje umi eszczonąprzy wej śc i u nowo nabytąencyk l oped i ęMaleria/.1 

Science and Technology, która została zakupiona dzi ęki połączeni u 

nakładów finansowych pochodzących z fun duszy na badani a ( ucze
stni czy li w tym dyrektor T- 19 dr Mieczysław Szata i dziekan WPPT 
prof. Jerzy Czerwonko) j ak i ze ś rod ków przeznaczonych przez dy
rektora BG dr Henryka Szarski ego. Dzi ęk i temu zbiory B ib lioteki 
Glównci wzbogacą s i<; o na prawd<; cenne dz i eło. 

Ilość k s i ążek, które nabywa co roku biblioteka, j est śc i ś l e zw i ązana 

z jej moż l i wośc i ami fi nanso\.vymi . Natomoiast dzięki kontaktom ze 
św i atem rośni e li czba ks i ążek pozyski wanyc h dzi ęk i wymian ie i w 
postaci darów. Na wymianę przeznaczane sąprace pochodzące z PWr, 
dz i ęki czemu rozpowszechni ane są os iągnięc i a pracowników ucze l
ni. Otrzymuj emy w zam ian inne tytuły - czasem trudno d ostępne. W 
ostatni ch latach ś redn i roczny przyrost zbiorów wyni ósł 16 tys . . eg
zempl arzy ( 4 tys. tytuł ów). 
Udostępni ani e zbiorów przez bib l i otekę został o bardzo ułatw i one 

dz ięk i pełnemu skomputeryzow~niu procedur wyszukiwania zbio
rów, zamawiania i wypożyczani a. Od 1978r. kata logowani e ma rów
n i eż charakter komputerO\.vy. Od czerwca info rmacje katalogowe 
można na l eźć w Inte rnec ie. 

Z Biblioteki Głównej , a także s ieci 40 bibliotek w filiach, instytu
tach i na wydział ach sko rzys ta ł o w zeszłym roku 25 tys. osób, z czego 
l 5 tys. przypada na Bibli ote kę Główną. W BG 62% klientów stano
wi ąstudenc i PWr, l l %- pracownicy, a 27% - osoby spoza ucze lni . 
Studenci , których liczba na PWr znacznie wzrosła, w coraz wi ększym 
stopniu korzys tają obecni e z bibliote k instytutowych. 

Bibli oteka oferuj e bogaty zakres in formacji naukowej dzięki ba
zom danych na dyskach optycznych i dostępow i w systemie on-li
ne.Najwcześni ej wprowadzoną na ucze lni baządanych był a urucho
mi ona w 1972 roku baza ewi dencj onuj ąca dorobek naukowy pra
cowników PWr. Bib lioteka \o\f)'Syła poszczegó lnym pracowni kom 
in formacj ę o ich dorobk u i cytowani ach. 
Naj nowszą ofertą Biblioteki są szkoleni a na temat moż li wości 

stosowani a systemów info rmatycznych. Dostę pny j es t kurs "Zauto
matyzowane systemy biblioteczno - informacyj ne". Wydziały mogą 

zamaw i ać szko leni a dla przyszłych studentów, któ rzy dz i ęk i temu 
mogą przygotować s i ę do skutecznego korzystani a z zasobów 40 
bibli otek PWr. Ma to duże znaczeni e wobec faktu, że na początku 
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roku akademi cki ego w poszukiwaniu ks iążek rusza ogromna fa la 
studentów, także z innych ucze lni . Trze ba sprawni e zapi sać setki 
nowych osó b, a tys i ącom wypożyczyć ks iążki . 

Osobą, która ogromni e s i ę przyczynił a do zrefo rmowani a i zinfor
matyzowania B ibliotek i PWr, jest jej długol e tni dyrektor, a obecni L· 
kierownik Zakł adu Systemów Info rmacyjnych, prof. Czesław Dani
ł ow i cz . Był on m. in . inspiratorem powołani a na Wydzial e Informa
tyki i Zarządzani a kierunku Systemy Informacji Naukowo - Tech
nicznej, który obok wiedzy in fo rm atycznej i wiedzy o wyszuki wa
ni u in fo rmacj i zaw i erał poszerzony program na uk ij ęzyków obcych. 

Na wystawie pokazano z integrowany system bi bli oteczny APfN 

służący do opracowani a zbiorów, wyszuki wania ks i ążek i czasopi sm, 
ich zamawiani a, info rmacji o dos tępnośc i ks i ążki w magazy ni e. 
System podaj e zaktuali zowany stan ks i ęgozbi oru , prze kazuj e info r-
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macj ę o zamówi eni ach z s iec i komputerowej bezpoś rednio do maga
zynu i rejestruj e zreali zowane zamowienia. 

Osoby, które doznały zawrotu głowy od nadmi aru nowoczesności, 
mogł y poszukać azylu w kąciku j ubi leuszowym, czy li zrekonstruo-

wanym zabytkowym ( tak, tak' ) wnęt rzu , w którym zgromadzo no 
pierwszy inwentarz nabytków, kroni kę Bi bli oteki, zdj ęc i a z dawnych 
lat, stare kał amarze i różne inne rzeczy, które do ni edawna koj a rzył y 
s i ę w sposób oczywisty ze s ł owem BIBUOTEKA. 

Na koni ec jeszcze można było zobaczyć listy gratul acyjne przysł a
ne i przywiezione przez przedstawicieli WAT, Politechni ki Warszaw
skiej , Śląskiej , Gdańskiej , Łódzk i ej, Poznaóskiej , Uni wersytetu Wro
cł awskiego, Śl ąskiego, Akademii Ro lniczo-Technicznej w Olszty
ni e i Filii Pwr w Legnicy. 

Tak oto jesteśmy już w następnym 50-lec iu . 

Sesja Jubileuszowa 
z okazji 50 - lecia Biblioteki Politechniki Wrocławskiej 

l marca br., w czyte lni Bib lioteki odbył a s i ę uroczysta sesja z okazji 
50- lecia Biblioteki Politechni ki Wrocławski ej z ud zi ał em byłyc h i 
obecnych pracown ików Bibliotek i oraz zaproszonych gośc i . 

Rozpoczynając swoje wystąp i e n ie, które druk ujemy poni żej w ca ł o

śc i , Dyrektor Biblioteki dr Henryk Szarski serdeczni e powitał : wł a

dze uczelni w osobach Prorektorów, profesorów Ryszarda Raga l ę i 
Zdzi sł awa K remensa, Dyrektora Administracyjnego uczelni- mgra 
Andrzeja Kaczkowskiego, paniąK westor -mgr Celinę Palczak, przed
stawicie li władz miasta i województwa: panów Dariusza Sperudę i 

Tadeusza Turbióski ego, Radę Bibli o teczną, bibl ioteki z kra ju, biblio 
teki z Wrocław i a, emerytów i rencistów, dawnych i aktualnych pra
cowni ków Bibli oteki Głównej ,b i b li otek instytutowyc h i filii . 

Za bierając głos pan Rektor Ryszard Roga la stwierdz i ł, że (cytuje
my z pamięc i ) " 50 lat w życ iu jednego człow i e ka to dużo , w życ i u 
instytucji- równi eż. W c i ągu pół wieku istni eni a przez Bibli o tekę 

przewinęłos i e goo osób, pracuj ąc w niej dł użej lub krócej. Bibli o
teka rozpoczynała dz i a ł a l ność zatrudniając 5 pracowni ków. Przyby
wało ludzi, sp rzętu, zbiorów, ale c iągle brakuje nowego gma-
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ch u. Mówimy o tym na każdym posiedzeniu Senatu, a zwłaszcza 
gdy głos zabiera pan Dziekan Soroka,wielki orędownik tezy, że 
tylko ta uczelnia się liczy, która ma dobrą bibliotekę. 

Z uwagą i wzruszeni em, które nie oszczędziło samego autora wy
stąpi e ni a, zgromadzen i goście wysłucha l i przemówieni a Dyrektora 
Henryka Szarski ego, który powiedzial: 

"W moim wystąp i eniu chcę odni eść s ię , bardzo krótko, do prze
szłośc i , teraźni ejszośc i i przyszłośc i Biblioteki. 

HISTORIA 

Przechodząc do hi storii powinienem wszystki ch zainteresowanych 
odesł ać do literatury przedmiotu w postaci Ksiąg l O, 25, i 50- lecia 
PWr, Kroni ki czy też Kal endarium . Zwolniwszy s i ę w ten sposób od 
obowi ązku szczegółowej prezentacji , ograni czę s i ę do przedstawie
ni a garśc i subi ektywnie wybranych dat, faktów i uwag. 

15 li stopada 1945 roku ma miej sce na Politechnice pierwszy pol ski 
wy kła~ , wygłoszony przez prof. Kazimierza Idaszewskiego. Jest to 
dziel'l Swięta Politechniki . l .03 . 1946 r. - uchwałą Senatu Uniwersy
tetu i Politechniki powołuj e s i ę Bibliotekę PWr. W 1946 r. Biblioteka 
posiada ok. 43.000 voluminówks i ążek, czasop ism i rozprawdoktor
skich oraz ok. 730.000 patentów ni emi eckich co stanowiło ok. 50% 
stanu przedwojennego. Pierwsi wówczas pracownicy to: mgr Józef 
TARNAWSKI - organi zator Biblioteki a od 1957 jej pierwszy dyrek
tor, mgr Zofia Protowa, mgr inż . Roman Hais ig, mgr Mari a Łaskaw
ska, Anie la Kunz - Głąbil'lska , która dzisiaj jest razem z nami. Głów
nym zadani em tego okresu była : organi zacja Biblioteki , porządko
wanie starych i gromadzenie nowych ks ięgozbiorów, organizacja usług 
bibliotecznych dla stud entów i pracowników rozpoczynającej swo
ją dzi ała lność Politechniki . 

Lata 1950 i 1960-te to rosnąca li czba oddziałów i gromadzonych 
zbiorów. Powstaj ąpierwsze biblioteki wydzi ałowe, funkcjonuje ok. 
80 bibliotek zakładowych . W okresie 1950-55 rozpoczynająpracę 
mgr Danuta Adamus , mgrJózef Cader, mgr Maria Engiel, mgr Sta
ni sław Pietraszko, mgr Edward Stettinger, mgr Irena Węglowska. 
Biblioteka ma 45 pracowników i 157.000 vo l. 

Lata 1970-te to: głęboki e zmiany strukturalne, rozbudowa sieci 
bibliotecznej , rozbudowa usług informacyj nych, nawiązani e współ
pracy z li cznymi bib li otekami zagranicznymi, komputeryzacja Bi
blioteki . W 197 1 r. dr Czesław Daniłowicz zostaje dyrektorem Bi
blioteki , powołuj e zes pół badawczo - projektovvy i kieruj e jego pra
cami ; opracowana zostaje koncepcja komputeryzacji Biblioteki , 
powstająkolejne systemy bib lioteczne i informacyjne: 1973 r. - do
kumentacja dorobku naukowego (mgr J. Walczyk, mgr S. Bekisz), 
1974 r.- SDI (mgr Ł.Talarczyk-Malcher, mgr Z. Zajączkowski), 1977 r. 
- komputerowe katalogowan ie ks i ążek (mgr Cz. Piekut) . 1979 r.- w 
uznaniu pozycjijakąpos i ada , Biblioteka zostaje powołana do peł
ni eni a funkcji n CBT (Centra lnej Bibliotek i Techni cznej) w kraju. 

Lata 1980-te to: prace nad systemami dz i ałającymi w trybie on
line, pojawieni e s i ę mikrokomputerów w bibliotece- pierwszy w 
1986, bazy danyc h na CD-ROM, rozwój dz i ałalności szko len iowej 
dla bibliotekarzy z całego kraju i starani a o nowy budynek dla Bi
blioteki (konkursy archi tekton iczne w 1988 i 1995). 

Lata 1990-te przynoszą samodzi e lność finan sową w zakresi e 
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zakupów literatury zagranicznej (mgr Ł. Maciejewska, mgr M.Ziółek, 

mgr D.Dudziak), zmiany w strukturze sieci bibliotecznej ; tendencja 
do łączenia s i ę bibliotek, zagospodarowanie magazynu na ul. Kowal
skiej (1992) po wielu latach budowy, remonty pomieszczel'l bibl io
tecznych (czytelnie, magazyny), wreszcie zintegrowany system bi
blioteczny APIN (D.Klesta, I.Rzol'lca). Ostatnie lata to prace nad 
wykorzystaniem sieci komputerowej uczelnianej i światowej (INTER
NET) dl a potrzeb usług bibliotecznych i info rmacyjnych (D.Kołcio, 
mgr I.Statkiewicz). Po prawie 25latach funkcjonowania w Bibliote
ce, ZSI kierowany przez prof.Czesława Daniłowicza włączony zosta
je w roku ubi egłym w strukturę Wydziału Informatyki i Zarządzania . 

NAJWAŻNIEJSZE SPRAWY DNIA DZISIEJ SZEGO 

Hi stori a to sprawa ważna ale żyje s i ę przede wszystkim problema
mi dnia dzisiejszego. A są to m.in .: rozbudowa i doskonalenie syste
mu komputerowego, gruntowne porządkowanie ks i ęgo zbiorów 

wymuszone przez warunki lokalowe (brak miej sca w magazynach) 
i komputeryzacj ę, która wymaga porządku, konsekwentne poszuki
wanie modelu dla Biblioteki pracuj ącej w sytuacji : szybkich i głębo
kich zmian strukturalnych na Uczelni , rozproszonego systemu biblio
tecznego i trudnych warunków lokalowych, szybko ro snącej li czby 
studentów, znacznych ograniczel'l finansowych na zakup zbiorów, 
malejącego zatrudnienia. I wreszc ie zadanie nieustaj ące - szukani e 
nowych pomysłów i rozwiąza l'l dla doskonalenia naszej pracy, dla 
doskonalenia obsługi użytkowników naszej Biblioteki 

PERSPEKTYWY 

Wymienię tylko kilka punktów: pełna integracja systemu kompu
terowego w kierunku us ieciowieni a wszystkich usług i powiązan ie 
się z systemami innych bibliotek, krajowych i zagranicznych, rozbu
dowa u sług informacyjnych dl a nauki ale także dl a innych dziedzin 
gospodarki narodowej (informacja finansowa,biznesowa, gospodar
cza, eko logiczna, prawna itp ), znaczne rozbudowani e wypożyczel'l 
między bibliotecznych , uczyn ieni e z naszej Biblioteki miej sca, gdzie 
nowoczesna technika wspomagać będz i e proces dydaktyczny i bada
ma naukowe, oraz mi ej sca gdz ie nasi użytkowni cy zechcąprzycho
dz i ć ni e ty lko aby pracować , lecz także aby spotkać innych ludzi, 
poczytać prasę, porozmawiać przy kawie, czy też wypocząć chwil ę 
przed nas tępnym wykładem . Ta perspektywa j estmożli wa w nowym 
gmachu Biblioteki, na któryc iąg l e czekamy; chociażby takim, któ re
go projekt( -y) możemy podz i wiać na wystawie. 

Do R EKTORA 

Chc i ałbym zwróc i ć s ię do panów Rektorów, do Władz Uczeln i, a 
także do naszych użytkowników. Znamy nasze zadani a, staramy s i ę 

je wypełniać dobrze - znajdujemy w tym radość i sa tysfakcj ę. Cho
ciaż czasem bywa c i ężko , ale o tym nie wypada dz i ś mówić. Dzi ęku
jemy za pomoc, zrozumi enie a także wytykani e uchybiel'l , j eżeli jest 
taka potrzeba . Przyrzekamy, że zbiory, regały, komputery, systmy 
a nawet INTERNET nie przesłoni nam tego co było najważniej
sze przez te 50 łat i co pozostanie najważniejsze w przyszłości 
naszego studenta, pracownika naukowego i każdego, kto trafi do 
Biblioteki w poszukiwaniu książki, informacji czy też spokojne
go kąta do pracy. 
PODZIĘKOWANIA 
Dz i ękuj ę: wym ien ionym i niewymienionym, dawym i obecnym 

pracownikom, emerytom i tym młodym, za to co zrobili i za to co 
jeszcze zrobią, Komitetowi Organizacyjnemu obchodów 50- lecia a 
w szczególnośc i jego szefowej pani Dyrektor Annie Uni ejewski ej, 
koleżankom z mgr D . Dudziak na cze le za przygotowanie Wystawy, 
mgr B . Makarski ej -Deszcz, z całym zespoł em za opracowanie i 
wydanie Kalendarium, wszystkim pracownikom Biblioteki , którzy 
tak spontan iczn ie i żarłiwie uczestniczy li w przygotowaniu naszego 
święta . Pozdrawiam sponsorów i dziękuję wszystkim Państwu przy
byłym na nasze świ ęto. To wzruszające- tyl u ludzi- bli skich Biblio
tece, z którą są lub byli mocno i serdeczni e związani . Jeszcze raz 
dzi ękuj ę wszystkim i życzę Pal'lstwu i sobie miłych chwil w trakci e 
dzisiej szego spotkani a oraz zdrowia i su kcesów co najmniej na 
następne 50 lat . 
Chciałbym wznieść toast za wszystkich obecnych, za nasząkocha

ną Bibliotekę, jej 50 lat i za jej przyszłość." 

Podczas uroczystości władze uczelni podarowały pracownikom o 
naj dłuższym stażu w Bibliotece Ks ięgę Jubil e uszową 50-lecia Poli-
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techniki Wrocławskiej wraz z miłym listem podpisanym przez Jego 
Magn i ficencję Rektora: 

" Szanowna(y) Pani(e) 
50-l ecie, które dz i ś św ięcimy to ni e ty lko Świeto Bibl ioteki i całej 

Uczelni , to także święto wszystkich pracowni ów, a w szczegó l ności 

tych, którzy w murach Po litechn iki spędz ili wi ększość swego życ ia 

zawodowego. To dzięki nim możemy byćdumni ze swej Al ma Mater. 
Biblioteka choć nie posiada wła snego gmachu , jest pod wieloma 
względami wzorem dla innych Ucze lni . Dzi ś chciałbym złożyć podzię

kowania za wielo l etni ą i jakże owocną, bib l iotekarską pracę. N iech 
dołączona do tego li stu "K s i ęga Jubi leuszowa" naszej Ucze lni bę
dzie symbolem tej wdz i ęczności i niech przypomi na Uczelnię, z którą 
związał( a) Pan(i) swoje życie." 

Andrzej Wiszniewski 

Osoby, które w Bibliotece przepracowały 30 i więcej lat to: mgr 
Józef Cader - 44 lata, mgr Stan i s ł aw Pietraszko - 38 lat, pani Kry
styna Syposz - Borowska - 3 7 lat, pani Anna Lewandowska - 3 7 lat 
( i pracuje do dz i ś), pani Danuta Matusewicz - 33 lata (i pracuje do 
dzi ś ) , pani Stani sł awa Mazur - 3 l lat (i pracuje do dzi ś) , pani Mari a 
Engiel - 30 lat, pan i Ani e la Kunc - Głąbińska - 33 lata, pani Maria 
Labocha - 32 lata, pani Regi na Łyszczat1ska - 30 lat, pani Halina 
Skubał ska - 33 lata, mgr Danuta Stankiewicz - 32 lata, mgr Irena 
Węglowska - 31 lat. 

Swoimi wspomni eniami z okresu pracy w Bibliotece podzielili s i•; 
docent Władysław Karwacki, dyrektor Biblioteki w latach 1969-7 1 
oraz mgr Stan i sław Pietraszko, wieloletn i kierowni k Oddziału ln
formacj i Bieżącej. Profesor Czesław Daniłowicz, który przed ćwier
ćwieczem obejmował funkcj ę dyrektora naszej Bib lioteki , powi edzia ł : 

"Tyle widzę znajomych twarzy i straszni c s i ę z tego c i eszę. 25 lat 
temu , kiedy podej mowałem pracę w Bibliotece, rozpocząłem swą 

d z i ała ln ość od zorgani zowania imprezy podobnej do dzis iej szej . 
Piętro wyżej , w starej czytelni, któraj uż ni e istn ieje, obchodzil iśmy 
25- lecie Biblioteki . Jestwśród nas wiele osób, które wtedy brały udz i a ł 

w tamtych uroczystośc i ach . Dzisiaj obchodzimy uroczystość 50-lec ia 
także w czyte ln i, innej czytelni . Chcę wyrazić nadzieję i wiarę, że 
następne uroczystośc i jubileuszowe będą obchodzone także w 
czytelni, bo to dobra tradycja, ale że będzi e to inna czytelnia, w 
nowym gmachu . Myś l ę o jubileuszu 75- lecia Biblioteki. Życzę wit; L 

dużo zdrowi a i że byśmy dotrwa li do tego momentu i mogli s i ę spo
tkać w tym samym gronie". 
Życzenia z okazj ijubi leuszu B i b l ioteki przekazał taże przedsta wi

ciel wojewody mgr Tadeusz Turbański. Listy gratu lacyjne, wyrazy 
uznania i serdeczne życzeni a na przyszłość otrzymal i pracown icy 
Biblioteki z wielu innych bibli otek w kraju . Drukujemy jeden z nich 
w całośc i: 

Dyrekcja i Pracownicy 
Biblioteki Głównej 

i 
Ośrodka Informacji Naukowo - Technicznej 

Politechniki Wrocławskiej 

Z okazji Jubileuszu50-leciadziałalności Biblioteki GłówneJ 
i Ośrodka Informacji Naukowo - Technicznej Politechnik i 
Wrocławskiej, Biblioteka Główna Akademii Rolniczo- Technicznej 
w Olsztynie pragnie złożyć serdeczne gratulacje i wyrazić szacuneA 
dla dotychczasowej działalności Waszej placówki, będące l 
autentycznym żródlem inspiracji intelekyualnej i różnorodnej 
aktywności naukowej. 

Dzięki ludziom zaangażowanym w tworzenie Biblioteki, jeJ 
trwanie w dobrej kondycji, rozmiłowanym w pracy bibliotekarskie; 
stale szukającym nowatorskich rozwiązań , Biblioteka Główna 1 

Ośrodek Informacji Naukowo - Te ch nicznej Politechniki 
Wrocławskiej zyska ły ogromne uznanie w środowisku bibliote
karskim ca lego kraju 

Szczególnego podkreślenia wymaga prekursorska rola 
Biblioteki Głównej i Ośrodka Informacji Naukowo - Technicznej 
Po/itechniki Wrocławskiej w dziedzinie komputeryzacji działalności 
bibliotecznej. Przez wiele lat, to tu koncentrowały się wysiłki, aby 

nr 70 

dorównać światu w tworzeniu biblioteki na miarę XXI wieku, tu 
kształtowały się i znajdowaly "pole do popisu" kadryłączące wysokie 
kompeyencje zawodowe z ta lentem organizatorskim i pasjąpracy 

Wtym uroczystym dniu składamy Jub ilatce życzenia 
dalszego, pomyślnego rozwoju, szybkiej realizacji budowy nowego 
gmachu biblioteki. Życzymy Wam, aby czytelnicy traktowali 
bibliotekę jako to "cieple, wzbogacające miejsce ", gdzie ceni się 
różnorodność ludzkiego doświadczenia i moc zawartą w 
dokumentach cywilizacji. 

Olsztyn 11111996 

Dyrekcja i Pracownicy 

Biblioteki Głównej 

Akademii Rolniczo- Technicznej 

w OLsztynie 

Uroczystym toastem i l ampkąszampana uczczono j ubileusz50-lecia 
przy dźwi ękach sekstetu instrumentalnego z L iceum Muzycznego im. 
K.Szymanowski ego we Wrocławiu. Zaproszen ie do obficie zastawio
nego sto ł u zako t1czyło część oficjalną spotkani a. 

Nastał czas mni ej oticjalnych wypowiedzi, wspomn ieli i powi tali po 
latach. Nie był to koni ec dnia. Rozpoczęły s i ę spotkania w oddzia
ł ac h , które trwa 

ł y do późnych godzin wieczo rnych a wzruszeniom nic było ko1ica. 
Jednakże, j ak ktoś słuszn i e zauważył , dobry jubil eusz to tak i, który 

ni czego nie kot1czy. Przekazuj emy poni żej obsze rną re l ację z otwar
cia zintegro wanego systemu bibliotecznego APlN, prezentuj ąc przy 
okazj i jego funkcje, których zakres zdążył s i ę ju ż od zako t1czeni a 
jubileuszowyc h obchodów poszerzyć, z pożytki em dla naszych użyt
kowników. 
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PokazsystemuAPIN Nadal 
Publiczne przedstawienie nowej , zintegrowanej wersji systemu 

bib liotecznego APIN odbyło s i ę 29 marca b.r. w pomieszczeni ach 
Biblioteki Głównej. Przybyłym wręczono materiały informacyjne. Po 
zwięzłym wprowadzeniu zaproszono wszystkich do końcówek syste
mu w Katalogach. Gośc i e z zainteresowaniem sprawdza li , czy rze
czyw i śc i e ł atwo i szybko da się wyszukać książkę w kata logu kom
puterowym i zł ożyć na n ią zamów ien ie. Ich odczuc ia pokrywały s ię 
z na ogół dobrymi op in iami blisko 14 tysięcy korzystających z syste
mu studentów i pracowników, mających na swych kontach czytelni
czych ok. 26 tysięcy egzemplarzy książek . 

System APIN to jednak ni e ty lko podsystem wyszukiwani a i dzia
łający już od S lat bez zarzutu podsystem wypożyczeń (z identyfikacją 
czyte lników i książek poprzez kody paskowe). Niewidocznym ser
cem systemu jest moduł tworzenia i obsługi bazy wyposażony m. in. 
w nowoczesne narzędzi a kontro li wprowadzanych danych, diagno
styki komp l etności bazy, programy importu i eksportu baz, drukowa
nia kart katalogowych i różnych zestawi eń (także w postac i grafic z
nej) wymaganych dl a prawidłowego funkcjonowania biblioteki. 

Oprócz najpopularniejszej wśród studentów bazy KSIĄŻKI system 
obsługuje inne, również in teresuj ące bazy. Oto ich pełny wykaz: 

• KSIĄŻKI - książki zgromadzone w bibliotekach Politechniki 
Wrocławs kiej od 1978 r. oraz wydane wcześni ej a będące w obiegu 
od 1990 r. ; baza ta liczy ponad 92 tys. op isów katalogowych obej
mujących blisko 340 tys. egzempl arzy; 

• CZASOPISMA- PWr - cuzsopisma zgromadzone w bibliotekach 
Politechni ki Wrocławsk i ej ; baza liczy ponad 8 tys. opisów; 

• CZASOPJSMA-Wrocław - czasopisma uzgmniczne zgroma
dzone w wybranych bibli otekach naukowych Wrocławia w latach 
199 1-96 ; baza liczy ok. 2,5 tys. op isów; 

• PATENTY i PRAWA OCHRONNE - opisy udzielonych paten
tów na wynalazki ( 1975-95) i praw ochronnych na wzory użyt

kowe ( 1980-95); baza liczy po nad 93 tys. opisów; 
• ZGŁOSZENIA WYNALAZKÓW i WZORÓW UŻYTKO

WYCH - opisy zgłosze1i wynalazków ( 1988-95) i wzorów użyt
kowych ( 1988-95); baza li czy ponad 50 tys. opi sów; 

• BELETRYSTYKA - książki zakupione do Czytelni i Wypoży
cza lni Beletrystycznych od 1994 r. ; baza liczy ponad tys i ąc opisów. 

Pracowników naszej Ucze lni ucieszy wiadomość o p lanowanym 
wkrótce udostępnieniu bazy DONA z opisami publikacji i prac nie
pub li kowanych , li czącej ponad 80 tys. pozycji. 

Po zakończo nym pokazie Zintegrowanego Systemu Biblioteczne
go APIN dyrektor Biblioteki, dr in ż. Henryk Szarski zaprosił zebra
nych na kawę i ciastka. Przedstawił twó rców systemu: zespół infor
matyków APIN kierowany przez pana Damiana Klestę. Omówił 
najbliższe plany i perspektywy rozwoju systemu . 
Na l eży niewątpliwie przystosować system do obsługi i współdz i a

ł ania z bibliotekami wydziałowymi i instytutowymi . Innąpilnąpo
trzebąjest opracowan ie brakujących modułów gromadze nia i czaso
pism. Obj ęciedziałaniem systemu fazy gromadzenia książek pozwo
li wyszukiwać książk i zamówione do biblioteki podobni e jak te już 
istn i ejące w ks i ęgozbiorze. Myś li my też o umożl iw ieniu rezerwacji 
ks i ążek czasowo n iedostępnych (a więc wypożyczonych lub dopiero 
zamówionych do biblioteki) . 

W kuluarowych, żywych rozmowach prym wied li zaprzyjaźn ieni i 
współprac ujący z nami od lat znani i poważani informatycy spoza 
Biblioteki, dr inż Wojciech Myszka i mgr inż. Andrzej Stani sz. 

System AP JN działa z powodzeniem nie ty lko u nas ale i w innych 
bibliotekach akadem ickich, m.in. w WSI w Opolu i na Uniwersyte
cie Ś l ąskim w Katowicach (na razie podsystem wypożyczeó). 

Nas i studenci tak s i ęjuż przyzwyczai li do wygodnej i sprawnej obsłu
gi bibliotecznej, że gdyby znienacka zlikwidowano szafy tradycyj nych 
katalogów kartkowych, pewnie by tego nie dostrzegli . Zgłaszają za to 
wciąż nowe trafne propozycje pod adresem projektantów systemu. 

Izydor Statkiewicz 

czekają sale 
w Zameczku 

Przekazujemy informację nadesłaną nam przez Zakład Usług So
cjalnych i Zespół ds KultUły i Rekreacji Przedstawicielstwa Pra
cowniczego Folitechniki Wrocławskiej. 

Trzy lata temu informowałem Państwa o możl iwości uczestnicze
nia w zajęc iach z zakresu rehabiltacji ruchowej pod kierunkiem spe
cjali stów Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu . Ponie
waż w ostatnich tygodn iach ki łka osób okazało zainteresowanie gim
nastykąleczniczą informuj ę, że istnieje możliwość zorganizowania 
zaj ęć d la następuj ących grup schorzeń: 
l .reumato logia (choroby stawów, kręgosłup), 
2.gi mnastyka korekcyj na (d la dzieci), 
3 . ćwiczen i a ogó lno-usprawniające (poprawiające wydolność, zwięk
szające s i łę mięśni). 

Zaj ęcia w grupach (min. l O osó b) odbywać s ię będą w sa li Katedry 
Rehabilitacji Akademi i Wychowania Fizycznego- "Zameczek" - przy 
ul. Rzeżbiarskiej 4, dwa razy w tygodniu po 45 minut . 
Odpłatność od osoby za jedne zajęcia grupowe wynosi 3 zł. 

UwAGA: często tli wość zajęć oraz harmonogram poszczegó lnych 
grup pozostaje do uzgodnienia. 
Zgł oszenia będąprzyjmowane w Zakładzie Usług Socja lnych Po

li techn iki Wrocławskiej , w budynku C-9, po k. 419, teł. 36-81 do dnia 
15 maja 1996r. 
Zgłaszając s i ę osobiście lub telefonicznie proszę pamiętać , aby podać 

dane umożliwiające skontaktowanie s ię z Państwem w celu udziele
nia informacji o dal szych losach naszego przedwsięwzi ęcia. 

DLA PRACOWNIKÓWUCZELNI ISTNIEJE MOŻLIWOŚĆ IN
DYWIDUALNEGO DOFINANSOWANIA 

Wczasy 
Wiceprzewodniczący 

Przedsf(I>Vicie/st.v(l Pr(lcowniczego PWr 
H . Wo/niewicz 

Zakład Usług Socja lnych poinformował o ofercie wczasów pracow
niczych w Ustce, Chm ielnie, Bachorku, Szklarskiej Poręb i e i Karpa
czu. Wniosk i na wczasy i o dofinansowanie do vvypoczynku (jedna
kowe dla wszystkich fo rm) przyjmuje ZUS, budynek C-9, pok. 4 18 
w godz. l 0.00 do 14.00 do 30 kwietn ia. Lista osób ubiegających s i ę 

o wczasy zostan ie wywieszona na tabl icyogłoszei'l wC-9 i A-1 9 maja, 
a lista kandydatów na wczasy turystyczne- l O maja. Publiczny roz
dział wczasów odbędzie się 14 maja w sa li 329, bud . A-l o godz. 
15.00. Na w/w tablicach zostaną wywieszone nazwiska osób, które 
otrzymały wczasy w ośrodkach -16 maja i dofinansowan ie do wypo
czynku (wczasy turystyczne)- 3 1 maja. Pracownicy, którzy otrzymali 
wczasy w ośrodkach, zostaną o tym poinformowani pisemnie. 

Ceny skierowań uwzględniają 30-procentowy udział ZFŚS w fi
nansowaniu wczasów. W ośrodkach Ucze ln i pozostaje pewna ilość 
miejsc nie zamówionych przez Przedstawicie lstwo Pracownicze, 
będących w dyspo zycj i kierowników ośrodków po cenach o 30# 
wyższych . 

Zgodn ie z obowiązuj ącymi regulaminami dofinansowal'l z ZFŚS 
do wypoczynku dziecko pracownika może otrzymać w danym roku 
kalendarzowym dofinansowani e wyłącznie do jednej , wybranej for
my wypoczynku (ko lonii , obozu lub wczasów z rodzicami- w tym 
turystycznych) . ZakładhUsług Socjalnych posiada też bogatą ofe rtę 

pełnopłatnych wczasów krajowych (jeziora, morze) i zagranicznych . 
Informację o nich można uzyskać w po k. 418 C-9, teł. 20-34-47. O 
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Odpowiedzi rsJ 

na często stawiane pytania 

Firma Microsoft wyraziła zgodę na przedruk w "Pryzmacie" 
materiału " Microsoft Licensing Policies: Odpowiedzi na czę
sto stawiane pytania". Tekst ten przedstawia stan na dzień 
30.06.1995 r. Od l lipca 1995 w niektórych umowach licencyj
nych dokonano poprawek, które j ednak nie stanowiąi stotnych 

zmian w stosunku do generalnej ide i li cencjonowan ia produk
tów Microsoftu. Mamy nadziej ę, że zamieszczany w odcinkach 
tekst umożliwi Czyte lnikom zrozumienie polityki li cencyjnej 
tej szeroko już znanej wśród pracowników PWr firmy. 

24. Nie mogę okrdlić,jaki rodzaj licencji najlepiej bęllzie odpowia
dał moim potrzebom związanym z oprogramowaniem. Do kogo mogę 
l'ię zwrócić o pomoc? 

O pomoc należy s i ę zwróci ć do lokalnego przedstawiciela Micro
softu, firmy Microsoft So lution Provider lub sprzedawcy oprogra
mowani a. 

UŻYWANIE W SIECI 

25. W jaki sposób okrel'lić " nwklymalną liczbę użytkowników " w 
sieci komputerowej nwjej firmy? 
Chcąc wypełni ć postanowieni a li cencji Mi crosoftu, na l eży dyspo

nować na miejsc u mechani zmem funkcjona lnym lub procedurę za
pewni aj ącą, że liczba osób ko rzystających równocześnie z oprogra
mowania nie przekroczy liczby licencji . Chociaż ni e ma jednej metody 
lub produktu wymaganego lub polecanego przez Microsoft, istnieje 
kilka możl iwych rozw iązań . Na przykład, i stniej ą urząd zenia elek
troniczne i programy ogra niczaj ące dostęp do okreś l onych progra
mów uruchami anych z serwera sieciowego, które spełni ają te wy
maga ni a. Microsoft oferuje produkt dl a systemów sieciowych o 
nazwie Microsoft Systems Management Server, który zawiera zaa
wansowane mechani zmy umożliw i ające zarządzani e równoczesny
mi li cencj ami w sieci. Na l eży podkreś li ć, że rozwiąza ni a pomiarowe 
dostarczają tylko informacji o równoczesnym użyciu dla kompute
rów uzyskuj ących dostęp do oprogramowani a z serwera. Jeś li opro
gramowani e jest przechowywane na twardym dysku użytkown i ka, 

uważa s ię je za będące "w użyciu " , zaś systemy pom iarowe nie 
wykryją ani ni e uni emożliwi ą użyc ia większej liczby kopii ni ż to 
dopuszcza umowa li cencyj na. 

Jako przykład sposobu wykonania tego oszacowania można po
dać , że pewne fi rmy okresowo anki etuj ąswoich użytkowni kówchcąc 

dowiedzi eć s i ę, ilu z ni ch nigdy nic używa jakiegoś produktu , a 
następnie wykupują li cencje dl a pozostałych użytkowników. W przy
padku pytal'l zwi ązanych z tym prob lemem, należy s i ę s kontaktować 

z lokalnym przedstawicielem Microsoftu . 
26. Czy dostępne są "wer.1je sieciowe" programów użytkowych 

Microsoftu posiadające urząllzenia elektroniczne do liczenia i stero
wanialiczbą osób równocześnie korzystających z tych programów? 

"Standardowe" programy użytkowe Microsoftu są przeznaczone 
do pracy samodzie lnej jak i w środowi s kach sieciowych, lecz ni e 
obejmująsystemu e lektroni cznego liczeni a i sterowani a li czbą osó b 
równocześni e je wykorzystuj ących w środowi s ku sieciowym. Za
pewni a to e l astyczność wyboru spośró d licznych urządzel'1 e lektro
ni cznych i programów lub wprowadzeni a organi zacyjnych metod 
kontroli wykorzystani a programowania. 

2 7. Skąd można uzyskać więcej informacji o konfigurowanym opro
gramowrmia użytkowego Microsoftu do pracy w środowisku siecio
wym? 
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Po pomoc należy s i ę zwrócić do lokalnego przedstawiciela Mi cro
softu , firmy Microsoft Solution Provider lub sprzedawcy oprogra
mo wan ia. 

28. Czy dozwolone jest używanie ~ystemów operacyjnych, takichjak 
MS-DOS czy Windows w sieci? 

L icencje na systemy operacyjne Microsoftu ni e dopuszczaj ą ich 
równoczesnego używania (takiego jak ma miejsce w sieci) lub wy
konania "drugiej kopii " używanej w domu lub w komputerze prze
nośnym . Dla każdego komputera, w którym używany jest sys tem 
operacyjny Microsoftu, konieczna j est oddzielna li cencja . 

29. Jak rzecz się nw z lystemwni operacyjnymi, takimi jak Windows 
NT lub Windows NT lub Windows NT Server? Czy można korzystać 

z nich w sieci? 
Nie. Licencje na Windows NT lub Windows NT Server wyrażni e 

odróżniają użyc i e w pojedynczym komputerze i używane na proce
sorze. Procesor jest elementem komputera. Jeden zaawansowany 
komputer może pos i adać kil ka procesorów. W rozumi eniu umowy 
li cencyjnej , u żytkownikowi wolno używać j ednej kopii programu w 
j ednym komputerze, o ile oprogramo wanie to j est j ednocześnie 
wykorzystywane przez nie więcej ni ż okreś l oną li czbę procesorów 
tego jednego komputera . Dl a Windows NT do puszcza lna przez 
umowę licencyjną liczba procesorów wynosi 2; dl a Windows NT 
Serve r dopuszcza lna przez umowę licencyj ną li czba proceso rów 
wynosi 4. 

Produktów takich ni e można dzi e li ć mi ędzy dwa lu b wi ęcej kom
puterów, aby osiągnąć maksyma lne wykorzystanie procesów dopu
szczone w umowie li cencyjnej. Na przykład , j eś li posiadasz kompu
ter z dwoma procesorami , a Twój ko lega komputer z jednym proce
sorem, nie można kupić kopii Windows NT Server, która pozwala na 
wykorzystanie czterech procesorów aby zainsta lować ją w swoim 
komputerze w ce lu wykorzystani a dwóch procesorów i w kompute
rze ko legi w celu użyc i a dodatkowego procesora. Podobnie jak w 
przypadku wszystkich innych produktów systemowych Microsoftu , 
każdy produkt przeznaczony jest do wykorzystania w jednym syste
mi e. Na l eży zwrócić przy tym uwagę, że li cencje systemowe nie 
dopuszczaj ą używani a równoczesnego ani wyko nywania "drugiej 
kopii " w komputerze domo wym lub przenoś nym . 

UPGRADE 

30. W przypru/ku uaktualnienia (upgrade) produktu Microsoftu, 
czy zmienia się moja umowa licencyjna na ten produkt? 

Tak, zaczyna obowi ązywać umowa licencyjna dl a uaktualnionej 
wersji . Razem z każdym nowym uaktualnianym produktem dostar
czana będzie nowa umowa li cencyj na. Uaktualnieni a wersji są trak
towane jako część całego produktu, poni eważ do uruchomieni a 
wymagająone wielu podstawowych s kładników orygina lnego opro
gramowania . Dotyczy to uaktua lnie11 programów użytkowych i pro
duktów systemowych. 

31. Czy po nabyciu uaktualnieniamożna lprzedać lub oddać stare 
wer~je produktów? 

Nie . Ponieważ orygina lny pełen produkt oraz jego uaktualni eni e 
są uważane razem za j ednostkę oprogramowania , na leży zac hować 
stary produkt jako część tej jednostki. 

32. Co dzieje się w przypadku uaktualnienia MS-DOS 4. O l do wersji 
5.0 i dalej do 6.21? 

Czy nadal trzeba przechowywać kopi ę MS-DOS 5. 0 jako część 
legalnie nabytego produktu? 

Tak. Wszystkie kop ie są traktowane jako jeden produkt, niezale ż

nie od li czby nabytych uaktualnie!l . Więcej informacji o minimalnej 
ilośc i dokumentacj i, którąna l eży przechowywać w ce lu udowodni e
ni a lega lnego nabyc ia produktów programowych można zna l eźć w 
punkc ie 17. 

(cd nasltyJi) 
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W maj u br. gośc i em Wydzi ału Chemi cz
nego i Instytutu Chemii i Technologi i Nafty 
i Węg l a Politechniki Wrocławski ej będz i e 

Profeso r Harry Marsh, jeden z nawybitniej
szych s pecj a ł i stów w dz iedzinie węgl a i 
mate riałów węglowych . 

Profesor Harry Mars h jest emerytowanym 
profeso rem Uniwersytetu w Newcastle upon 
Ty n e (Wielka Brytani a), gdzie przez wiele lat 
pełnił funkcj ę kierownika N orthern Carbon 
Research Laboratori es, placówki wnoszącej 

od s i edemdzi es i ęciulat znaczący wkład w roz
wój badań i technol ogi i zwi ązanych z węgl a

mi kopa lnymi i s tałymi mate r iałami węg l o

wymi . Po przejści u na emeryturę w roku 199 1 
Profesor kontynuuj e dzi ała lność dydaktycz
ną i badawczą j ako Di stin gui shed Visiting 
Professar w Southern Illinois Uni versity w 
Carbonda le (USA), a obecni e w Uni versidad 
de Ali cante (Hiszpani a). Jest laureatem wie
lu prestiżowych nagród i wy różni eó przyzna
nych za os iągnięc i a w badani ach nad węg lem 

i m at e ri a ł a mi węg l owym i, a ut o rem l u b 
współautorem kilku ks i ążek i ponad trzystu 
pub likacj i. 
Drugą, obok ba d ań naukowych, wi e l ką 

pasj ą Profesora Mars ha jest dz i ała lność dy
daktyczna. N orthem Carbon Research Labo
ratories zawsze były pełne studentów, dokto
rantów i stażystów z całego świ ata, od Ame
ryk i Południowej po Japoni ę. Polacy stano
wili w tym gronie li czącąs i ę grupę. W wielu 
krajach Pro feso r prowadz ił wykłady i kursy 
dla studentów i pracowni ków przemysłu . 
Ogromne uznani e i popul arność Profesora w 
mi ędzyna rodowej rodzinie "węg la rzy" jest w 
znacznym stopniu zwi ązana z tą sfe rą dzia
ł a ln ości. 

Początki współpracy Politechniki Wrocław-

ski ej z N orthem Carbon Research Laboratories 
s i ęgająjeszcze czasów "przed instytutowych". 
Przez wiele lat staż w NCRL było jedną z nie
wielu możliwośc i bezpośredniego kontaktu ze 
znanymi z literatury wybitnymi postac iam i ży
cia naukowego, wykonania badań na niedostęp

nej w kraj u aparaturze, okazj ą do poznani a kra
ju i pogłębienia znajomości j ęzyka. Przywydat
nej pomocy Profesora Marshaw okresie 1964 
- 1988 z szansy tej skorzystało dzies i ęc i u pra
cowników Katedr Technologii Chemicznej 
Węgl a i Chemii i Technologii Węgla Brunat
nego, a po reorganizacj i Uczelni - Instytutu 
Chemii i Technologii Nafty i Węgl a. Efektem 
wspólnych prac jest ki l kanaście publi kacj i. 
Przyjacielska atmosfera w laboratori um, ser
deczność jaką otaczano przybyszy zza morza, w 
czym duża zasługa żony Profesora - pani Au
drey Marsh, powodowały, że zawodowe i towa
rzyskie kontakty przetrwały próbę czasu. 

Profesor Mars h kilkakrotnie przebywał na 
Poli techni ce Wrocławskiej. W Instytuc ie 
Chemii i Technologii Nafty i Węgla Politech
niki Wrocławski ej przedstawi ał referaty na se
minari ach, dyskutował aktua lne prob lemy 
badawcze. Obecnie po raz pierwszy przyjeż
dża w ro li wykładowcy. Na zaproszenie Dzie
kana Wydzi ału Chemi cznego Profesor wygło

si w dniach 6- 1 O maja cykl V\')' kładów zaty
tuł owanych Foundation Lectures in C ar
bon Science. 

Foundati on Lectures zostały opracowane w 
formi e materi ałów edukacyjnych we współpra
cy z Kare n Flori no w czas ie pobytu Profesora 
w Carbondale. Stanow i ą wprowadzeni e do 
nauki o strukturze, teksturze i własnośc i ach 

szczególnej grupy ciał stałych - mate ri ałów 

węg l owych . Jeden z wykładów jest poświ ę
cony tworzeniu s i ę zasobów węgl a. Profesor 

jeszcze zdążysz przed 

Zainwestuj 2 weekendy w intensywny kurs dla ludzi , którzy 
chcą uczyć się szybciej, skuteczniej i przyjemniej . Każda 
z poznawanych techn ikjest bogato ilustrowana praktycz
nymi przykład am i i ćwi czeniam i. Program kursu oparty 
jest na rzetelnej wiedzy psycholog icznej i obejmuje między 
innymi następujące tematy: 

Pamięć-zapamiętywanie , zapominanie, nauka słówek 
Czytanie- techniki szybkiego czytania i pracy z książką 
Motywacja - co zrobić, kiedy po prostu się nie chce? 
Kreatywność- jak myśleć w sposób twórczy? 
Koncentracja- kto nie ma z n ią problemów? 

Wrocław, ul. Kazimierza Wielkiego 31, teł. 34-307-22 w. 28 

~ 

' • zadzwoń i popraw swoje wyniki w nauce 
lo naprawd~ działa ! 
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Marsh posiadł w znakomitym stopn iu umi e
j ętność wykładani a dla słuchaczy, dla których 
j ęzykangi e l sk i nie jest macierzystym. Prezen
towany mate ri ał jest bogato il ustrowany po
nad tys i ącem przeźroczy. Wykłady będą więc 

i nteres uj ące i zrozumiałe dla szerokiego k rę
gu słuchaczy- studentów, doktorantów i pra
cowni ków, nawetprzy przec i ętnej znajomości 

j ęzyka angie lskiego. 
Studenci Wydzi ału Chemicznego mogąuzy

skać zaliczenie wykładu jako kursu wybieral
nego. 
Zachęcamy do wysłuch a n ia wykładów 

Foundation Lectures. 
Wykłady odbędą s i ę w Sa li Wałb rzysk i ej 

(B udynek A-3 Pol itechniki Wrocławskiej . 
sa la 220), Wrocłavv, ul . Smoluchowskiego 23 . 

Tematyka wykładów 
Poniedziałek, 6 maj a, godz. 14.15-16.00 
• Termino logy o f Carbon Materials 
• Carbon M ater ia ls: Worki ng in Soc iety 
• Structure in Ca rbons 
Wtorek, 7 maja, godz. 14.15-16.00 
• Carboni zatio ns: Mesophase theory 
• The Making of Meta llurgical Coke 
• The Delayed Coker 
Środa, 8 maja, godz. 14.15-16.00 
• Adsorp tion Phenomena in Carbons 
• Porosity in Carbo ns 
• Carbon Gas ifi cat ion Reactions 
Czwartek, 9 maja, godz. 15.15- 17.00 
• Anodes in Aluminium Producti on 
• Interca lati on and Re lated Com po und 

Formation 
• Chem ica l and Physical Propert ies ofCar

bon as Related to Brake Perfo rmance 
Piątek, 10 m aja, 14.15-16.00 

Coal Materia ls: 
• Coal Whence and Whither 
• Coa l Evo lution and Coal-Bed Metbane 

Jacek Ma chnikowski 

Wykłady 

Wszechnicy PAN 
Centrum Edukacyjne Wrocławs ki ego Od

d z i ału PAN ma w plani e na semestr letni je
szcze kilka wykładów, do których chcieliby
śmy zac hęcić P.T. Czyte lników 

7 maja prof Tadeusz Luty O deto-
nacj ach- z pograni cza chemii i fizyk i . 

14 maja dr hab. Maria Sąsiadek, prof 
Józef Jagie/ski (AM)Genetyczne podstawy 
choroby Alzheimera. 

21 maja p rof Zb ig n iew Kozłowsk i 

(PWr) Węgi e l brunatny w krajowej energe
tyce 

28 maja prof Grzegorz Dornański 
(Inst .Arch. i Etno logii PAN) Badania arche
o logiczne na Ś l ęży. 

4 czerwca prof Monika Hardygóra(PWr) 
Górni ctwo polskie u progu XXI wieku 
Wykłady odbywaj ąsię w Sal i Konferencyjnej 

Oddziału PAN we Wrocławiu , ul. Podwale 75 
(parter). Początek wykładu - godz. 17.00. O 
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• 
KS IĄZKI, które polecamy ... 

James Gleick 
(Chaos 
~arodziny nowej nauki 

Przekład: Piotr Jaśkawski 

Wydawnictwo"Zysk i s-ka",Poznań 1996 
cena 14,- zł 

"Opowiadano anegdotę o Wernerze Heisenbergu, twórcy teo
rii kwantów, który podobno na łożu śm ierci oświadczył, że bę

dzie miał dwa pytania do Pana Boga: dlaczego względność i 
dlaczego turbulencja? Ale zaraz dodał : Naprawdę myślę, że On 
może odpowiedzieć ty lko na pierwsze pytanie." 

Nie ty lko jednak to zjawisko wydawało się ni ezmiernie trud
ne. Nieprzewidywal ne wydawały się kaprysy pogody, ruch dymu 
papierosowego, powstawanie płatków śniegowych; wahania 
giełdowe i procesy społeczne. Dopiero badania podjęte w Los 
Alamas stały się zaczątkiem dziedziny określonej skrótowo jako 
chaos. Najwięksi entuzjaści nowej nauki twierdzą, że wiek XX 
będzie nazywany wiekiem względności , mechaniki kwantowej 
i chaosu. Joseph Ford stwierdził, że wzgl ędność eliminuje new
tonowskie złudzenieabsolutnej przestrzeni i czasu; teoria kwan
tów eliminuje newtonowski sen o kontrolowanym procesie po
miaru, a chaos eliminuje fantazje Laplace'a o deterministycznej 
przewidywalnośc i. Rewolucja zapoczątkowana przezteorię cha
osu stosuj e s i ę do świata widzialnego i dotykalnego, ale trudniej
szego do opi sania niż lot na ks i ężyc . Jak za tym chaosem i ni e
ładem dostrzec porządek i jak opisywać te stany, mówi książka 
powołująca s ię na liczne źródła naukowe. 

Komitet Orgwzizrtcyjny 
Obchodów 1000-/ecirt Miasta Gdmiska 

ogłasza 

KONKURS 
NA NAJLEPSZE PRACE MAGISTERSKIE, 

DOKTORSKIE, HABILITACYJNE 

Warunki konkursu są następujące: 

l. W konkursi e mogą brać udział prace naukowe tematycznie zwią
zane z Gdańskiem, powstałe w latach 1995-97. 

2. Prace wraz z dwoma recenzjami naukowymi należy składać w 
Sekretariacie Komitetu Obchodów l 000-Jecia Miasta Gdańska do 
dnia 28 lutego 1997 roku pod adresem: 

80-853 Gdańsk, ul. Wały Jagielloński e l 
teJ. 3 1-97-55 , 3 l -39-72 ; fax 3 I -01-81 

3. Wyniki konkursu ogłoszone zostaną do dnia 30 kwietnia 1997 roku, 
w oparc iu o decyzję jury powołanego przez Radę Programową 
Komitetu Obchodów l 000-lec ia Miasta Gdańska . 

4. Wysokość nagród pieniężnych w poszczególnych kategoriachjest 
następująca: 

T miejsce 
prace magisterskie l 000 zł 
prace doktorskie 2000 zł 

prace habilitacyjne 4000 zł 

II miejsce 
600 zł 

1200 zł 
24ÓO zł 

m miejsce 
400 zł 
800 zł 

1600 zł 

5. Jury konkursu ma prawo dokonania innego rozdziału nagród . 
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INFORMATORY 
WROCŁAWSKIEGO 

CENTRUM 
SIECIOWO 

- SUPERKOMPUTEROWEGO 

Ostatnio ukazały się dwa nowe numery informatorów. 
W lutym ukazał się INFORMATOR nr 25 pt. "Prze

glądarki Netscape 2 .0 i HotJava". Przeglądarki sąjed
nym z narzędzi dostępu do zasobów sieci WWW. Za ich 
pomocąmożna czytać różnego rodzaju informacje za
pisane w hipertekście (w formacie HTML). W 1995 roku 
firma Sun zaproponowała ożywienie WWW przez 
wprowadzenie do stron HTML: animacji, dialogu, 
dźwięków, przy użyciu programów w języku Java, tzw. 
appletów. Przeglądarka wykonuje applety na kompu
terze użytkownika. Takie możliwości ma obecnie jedy
nie Netscape 2.0, Netscape Gołd oraz HotJava firmy 
Sun . 

W kwietniu ukazał się INFORMATOR nr 26 pt. "Pro
gram ELM- poczta elektroniczna". Program BLMjest 
jednym z bardziej popularnych programów pocztowych. 
W opracowaniu, w początkowych rozdziałachomówio
no komendy potrzebne do odczytania, wysłania, skaso
wania i archiwizacji listów. W dalszej części opisane 
zostały podstawowe opcje programu ELM ułatwiające 
jego użytkowanie . Wszystko to zostało ujęte w bardzo 
przystępny sposób i wzbogacone szeregiem przykładów. 
Każda biblioteka instytutowa otrzymała po jednym 

egzemplarzu INFORMATORÓW. Tekst ich jest dostęp
ny w sieci lokalnej Novell na serwerze CI -l (otwórz sesję 
sieciowąkomendąLOGIN CI-l fiNFO bez podawania 
hasła, następnie wprowadź polecenie INFO) w postaci 
zbioru do przeczytania lub skopiowania (u góry ekranu 
jestpodana nazwazbioru wraz ze ścieżką dostępu) . Tekst 
INFORMATORA znajduje się również w Gopherze na 
komputerze SUN Sparc l 000. 
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